Foi encaminhado à Procuradoria Legislativa desta Casa, para 

análise e parecer o Projeto de Lei nº 1791, de 2025, de iniciativa do Chefe do 

Poder Executivo Municipal, que tem por objeto a abertura de crédito adicional 

especial com recurso vinculado, no valor de R$ 496.655,34 (quatrocentos e 

noventa e seis mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e trinta e quatro 

centavos), destinado à aquisição de ônibus escolar, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação – SEMED, conforme vinculação ao 

Termo/Transferência de recursos identificado no projeto. 

É o relatório. Passo a análise jurídica.